PATROL. GR. CXLVI

B

CAPUT XIX.

De Philostorgio, et quæ is scripta reliquerit : de Felici Arabia, de quatuor magnis fluminibus, et de paradiso.

Sedenim, quæ Deo invisus Philostorgius de sen-
tentia Theophili, quem diximus, memoriæ litteris
mandavit, ei nunc paucis perstringemus. Di-
cit enim, in sinum Persici maris, quod eæ in parte
Oceanus sese effundens, vastum et circumcirca
multas gentes complectens efficit, cum alios maxi-
mos fluvios, tum Tigrim se undis suis inferre. Qui
cum Apeliotem versus sub Hyrcano mari in Cor-
dyæis manifesto sibi ipsi redditus emersit, juxta
Syriam profluens, simul atque Susidem terram
pertingit, Euphratæ ibi se ei commisceat, magnus
jam et aquarum vi rapidus, ingenti et fragoso sonitu
provolvitur. Unde illum Tigridis feræ cognonien
accepisse ferunt. Priusquam autem in mare delabi-
tur, in duo ingentia flumina scissus, ostiis duobus,
longe inter se dissitis, in Persicum se mare conji-
cit, 722. vultum terræ in medio concludens, eam-
que fluviale similitudinem et maritimam insulam efficiens,
quam gens Mesenorum incolit. Euphrates autem
fluvius ex Armeniis manifesto apparens exoritur,
ubi mons est Ararat, ab incolis ita appellatus : ad
quem arcam Noë constitisse sacræ produnt Litte-
ræ, cujus etiam nunc ibi lignorum et clavorum non
paucæ servantur reliquæ. Inde primum exiguus
profluens Euphrates, quo longius fertur, eo major
existit, plurima alia flumina in alveum simul et
nomen suum excipiens. Majore autem et minore
Armenia emensa, ultra progreditur, eam quæ pecu-
liari nomine Euphratesia dicta est, deinde etiam
reliquam secans Syriam. Hac porro et illa post se
relicta, omnisque generis qua fluxit, helice divulsa,
ubi Arabiæ propinquaturus est, refringitur : ac
oblique in circum contra mare Rubrum prolapsus,
et regionem non parvam sinuose claudens, ad Cæ-
ciam ventum cursum convertit. Inde ubi inter Bo-
ream et Apeliotem medius constitit, et ad Tigri-
dem flumen procurrit, non totum se ei immiscet,
sed portionibus tantum quibusdam medio inter-
vallo amissis, parte reliqua, eaque maxima et navi-

10

gabili, in Tigrim eundem apud Susas omnis incidit, ac nomine suo anisso, cum illo in Persicum devolvitur sinum. Id porro quod intra duo ista flumina protenditur terræ, Mesopotamiæ nomen obtinet. Enimvero Tigris et Euphrates, quibus in locis emergentes appareant, dictum est : sacræ autem Litteræ nostræ e Paradiso eos profluere, verissime commemorant. Ex eo namque fontes et primordia lympharum suarum recipientes, fortasse ad certum usque locum super terram profluunt. Deinceps vero a vasta et arenosa solitudine excepti, atque ibi in profundum per cuniculos absorpti, non prius deorsum versum currere desinunt, quam ad angusta et lapidosa ejus terræ loca pertigerint, progressumque eorum ad inferiora præcipitem solum durius et solidius præpedierit. Ubi undæ eorum continue et confertim confluentes, vi et magnitudine sua directum eos deinde cursum tenere cogunt. Qui deinde subterraneo meatu fluentes, partem aquarum eorum non minimam quæ in medio est terra carpeante, minores et tenuiores jam ad ea loca perveniunt, ubi ex cuniculis in apertum erumpunt.